
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DETERMINAZIONE  DPD023/496                   del 29.11.2023     

DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA 

SERVIZIO   SUPPORTO SPECIALISTICO ALL’AGRICOLTURA 
 
UFFICIO DIRETTIVA NITRATI E QUALITÀ DEI SUOLI E SERVIZI AGROMETEO 
 

OGGETTO: Attività di promozione, coordinamento, sostegno, informazione, formazione e controllo 
dei centri prova, di consulenza e gestione dell’aggiornamento NIMBI, di organizzazione di 
corsi di formazione professionale a supporto del servizio di controllo funzionale e taratura 
o regolazione delle irroratrici agricole.  
Conversione prenotazione in impegno di spesa, approvazione convenzione e affidamento 
incarico alla ditta AGRI CONSULTING DCA SRLS di SANT'EUSANIO DEL SANGRO (CH). 
CIG n. A031BB6507. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTE:  
- la L.R. 01.02.2023, n. 06, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023)”;  
- la L. R. 01.02 2023, n. 07, recante “Bilancio di previsione finanziario 2023 –2025”;  
- la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 recante “Documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

 
TENUTO CONTO che si rende necessario esternalizzare le attività di coordinamento, promozione, 
aggiornamento professionale, controllo delle attrezzature professionali e della qualità del lavoro dei Centri 
Prova nonché il lavoro di perfezionamento del software Nimbi, assicurandone i seguenti servizi per un 
periodo di anni 2: 

 controllo e verifiche per la valutazione dei livelli di qualità del lavoro dei Centri Prova attraverso 
l’elaborazione delle informazioni estratte dal Rapporto di Prova funzionale completo del software Nimbi 
nonché i controlli presso gli imprenditori agricoli che hanno provveduto al controllo funzionale ed alla 
taratura dell’irroratrice aziendale, tramite la somministrazione di questionario aziendale e la verifica 
dell’attrezzatura in situ; 

 definizione dei miglioramenti e gli aggiornamenti tecnici necessari per il software Nimbi, curandone i 
rapporti con la relativa software house e verificandone l’operatività; 

 organizzazione, gestione e predisposizione dei documenti di attestazione di frequenza per i corsi di 
aggiornamento professionale rivolti ai tecnici specializzati dei Centri Prova; 

 effettuazione presso i Centri Prova del controllo dello stato di manutenzione e dell'efficienza delle 
attrezzature professionali;  

 assegnazione dei Bollini Blu su richiesta dei Centri Prova; 

 redazione degli atti necessari per l’accreditamento di un nuovo Centro Prova; 

 verifica dell’acquisizione da parte dei tecnici del Centri Prova del certificato di abilitazione all’acquisto e 
all’utilizzo dei prodotti fitosanitari; 



 verifica del pagamento della quota annuale da parte dei Centri Prova; 

 consulenza ai Centri Prova; 

 verifica del rispetto del protocollo di lavoro di Nimbi specificato nella convenzione tra il Centro Prova e la 
Regione Abruzzo; 

 
TENUTO CONTO, altresì, che per le attività descritte sono richiesti competenze specifiche e requisiti idonei 
per lo svolgimento del servizio;  
 
CONSIDERATO, altresì, che:   

- il servizio in oggetto rientra, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a della L. 36/2023, per limite di valore, tra 
gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;   

- l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi forniture, sotto soglia avviene nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità;   

 
VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'articolo 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2 di bilancio 2019) secondo cui le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A); 
 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi ad 
oggetto il servizio di che trattasi;  
 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPD023/430 del 15.11.2023 ha autorizzato la procedura di consultazione 
su M.E.P.A. per l’individuazione di una ditta che presenti i requisiti descritti in premessa, autorizzando l’avvio 
di una trattativa diretta sulla medesima piattaforma ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. n. 
36/2023, nonché disposto la prenotazione di spesa di € 80.000,00, IVA compresa, sul cap. di spesa 102499 - 
art. 13 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) - PDC 1.03.02.11.999 - per gli esercizi finanziari 
2024 e 2025, secondo la seguente ripartizione: 

2024 € 40.000,00 2025 € 40.000,00 

 
CONSIDERATO in merito che, da indagini eseguite sulla piattaforma del M.E.P.A., la ditta AGRI CONSULTING 
DCA SRLS - via Castellata, 205 - Sant'Eusanio del Sangro (Ch) - P.IVA 02728300696 - presenta requisiti idonei 
per l’effettuazione del servizio di cui sopra; 
 
ATTESO, altresì, che con RDO n. 3865958 “Attività di promozione, coordinamento, sostegno, informazione, 
formazione e controllo dei centri prova, di consulenza e gestione dell’aggiornamento NIMBI, di organizzazione 
di corsi di formazione professionale a supporto del servizio di controllo funzionale e taratura o regolazione 
delle irroratrici agricole” - Allegato 1 - è stato richiesto alla ditta AGRI CONSULTING DCA SRLS di Sant'Eusanio 
del Sangro (Ch) il servizio dettagliato nell’Allegato 2, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
 
PRESO ATTO dell’offerta avanzata su MEPA dalla ditta AGRI CONSULTING DCA SRLS di Sant'Eusanio del 
Sangro (Ch) pari a € 65.000,00 + IVA per una somma totale di € 79.300,00 (settantanovemilatrecento/00) IVA 
compresa; 
 
RITENUTA congrua l’offerta di cui sopra per il servizio richiesto;  
 
RAVVISATA l’opportunità di affidare alla medesima ditta l’attività in oggetto per gli anni 2024 e 2025; 
 
VISTO lo schema di convenzione, riportante le tutte specifiche tecniche del servizio da svolgersi, da 
perfezionarsi tra lo scrivente Servizio e la ditta AGRI CONSULTING DCA SRLS - via Castellata, 205 - Sant'Eusanio 



del Sangro (Ch) - P.IVA 02728300696 - di cui all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
VERIFICATA la disponibilità dell’importo di € 79.300,00, IVA compresa, a valere sul cap. di spesa 102499 - art. 
13 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) - PDC 1.03.02.11.999 - del Bilancio regionale per gli 
esercizi 2024 e 2025;  
 
ATTESO che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. A031BB6507; 
 
PRESO ATTO della PEC del 28.11.2023, acquisita al prot. n. RA/0483114/23 del 29.11.2023 e allegata al 
presente provvedimento, con la quale la legale rappresentante di  AGRI CONSULTING DCA SRLS, sig.ra Di Toro 
Concetta - C.F. DTRCCT75B63Z133A, dichiara che la Società “è esentata ai fini dell’obbligo del DURC in quanto 
non ha aperte posizioni INPS o INAIL, non avendo in carico personale dipendente per il quale sia obbligatorio 
il versamento di contributi”; 

RITENUTO, pertanto; 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del dlgs. 36/2023, all’affidamento di incarico alla ditta 
AGRI CONSULTING DCA SRLS - via Castellata, 205 - Sant'Eusanio del Sangro (Ch) - P.IVA 02728300696; 

 di approvare lo schema di convenzione (Allegato 3) per il servizio sopra illustrato da sottoscriversi tra le 
parti all’interno del M.E.P.A.; 

 di tramutare in impegno definitivo la prenotazione di spesa, disposta con Determinazione n. DPD023/430 
del 15.11.2023, per la somma complessiva di € 79.300,00 (settantanovemilatrecento/00) IVA compresa, 
sul capitolo di spesa 102499 - art. 13 (Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) - PDC 
1.03.02.11.999 - del Bilancio regionale per gli esercizi 2024 e 2025 secondo la seguente ripartizione: 

2024 € 39.650,00 2025 € 39.650,00 

 di disimpegnare sul medesimo cap. 102499 - art. 15 - l’importo di € 700,00 (settecento/00), quale 
differenza tra la somma di € 80,000,00, riferita alla prenotazione di spesa, e la somma di € 79.300,00 
relativa all’impegno di spesa da assumere a seguito del ribasso applicato dalla ditta in oggetto, di cui € 
350,00 da disimpegnarsi per l’esercizio 2024 ed € 350,00 da disimpegnarsi per l’esercizio 2025; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate integralmente: 

1. DI AFFIDARE alla ditta AGRI CONSULTING DCA SRLS - via Castellata, 205 - Sant'Eusanio del Sangro (Ch) - 
P.IVA 02728300696, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a del dlgs. 36/2023, il servizio biennale riportato in 
Allegato 2 per la somma complessiva di € 79.300,00 (settantanovemilatrecento/00) IVA compresa;  

2. DI APPROVARE lo schema di convenzione tra la ditta AGRI CONSULTING DCA SRLS di Sant'Eusanio del 
Sangro (Ch) di cui all’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale il 
servizio richiesto viene dettagliato nelle sue specifiche tecniche;  

3. DI STIPULARE il contratto con la ditta AGRI CONSULTING DCA SRLS di Sant'Eusanio del Sangro attraverso 
la suddetta convenzione da sottoscriversi tra le parti all’interno del M.E.P.A.;  

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a tramutare in impegno definitivo la prenotazione di 
spesa, disposta con Determinazione n. DPD023/430 del 15.11.2023, per la somma complessiva di € 
79.300,00 (settantanovemilatrecento/00) IVA compresa, sul capitolo di spesa 102499 - art. 13 (Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.) - PDC 1.03.02.11.999 - del Bilancio regionale per gli esercizi 
2024 e 2025 secondo la seguente ripartizione: 

2024 € 39.650,00 2025 € 39.650,00 



 

5. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio-Ragioneria a disimpegnare sul cap. di spesa 102499 - art. 15 - 
l’importo di € 700,00 (settecento/00), di cui € 350,00 da disimpegnarsi per l’esercizio 2024 ed € 350,00 da 
disimpegnarsi per l’esercizio 2025; 

6. DI SUBORDINARE i successivi atti di liquidazione alla presentazione, da parte della AGRI CONSULTING DCA 
SRLS di Sant'Eusanio del Sangro, della documentazione relativa al “Patto di Integrità” in materia di 
contratti pubblici regionali, al “Pantouflage”, al “DGUE” e al “modulo del conto dedicato”; 

7. DI CONFERMARE quale Responsabile del Procedimento il dott. Angelo Mazzocchetti, responsabile 
dell’Ufficio Direttiva Nitrati e Qualità dei Suoli e Servizi Agrometeo; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio-Ragioneria per il seguito di competenza; 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sulla sezione Ammniistrazione Trasparente 
sottosezione Bandi di gara e contratti della Regione Abruzzo, in attuazione agli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. ai sensi della L. 190/2012, art.1, c.32 e del D.Lgs. 
33/2013, art. 37. 

 

La Dirigente del Servizio 
Dott.ssa Antonella Gabini 

(firmato digitalmente) 
 

L’Estensore 
Dott. Angelo Mazzocchetti 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Angelo Mazzocchetti 

(Firmato elettronicamente) 
 

(Firmato elettronicamente) 
 

 
Allegati: 

 All. 1: RdO n. 3865958; 

 All. 2: Servizi richiesti; 

 All. 3: Convenzione; 

 All. 4: Cronoprogramma finanziario. 

 Dichiarazione esenzione DURC 


		2023-11-29T11:28:02+0100
	ANTONELLA GABINI




